KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA CHEMIE A DIDAKTIKY CHEMIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zlaté šafránové laky

Vypracovala: Marie Stýblová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ing. Štěpánka Kučková, Ph.D.

Studijní obor: Biologie, geologie a en. – Chemie

V Praze dne 10. dubna 2010

Tato bakalářská práce byla vypracována na Katedře chemie a didaktiky chemie

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v období březen 2009 – duben 2010.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s vyznačením všech

použitých pramenů a spoluautorství. Souhlasím se zveřejněním bakalářské práce podle

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů. Byla jsem

seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne 10. dubna 2010

SOUHRN

Cílem bakalářské práce bylo připravit tři zlaté šafránové laky podle středověkých

receptur, posoudit jejich kvalitu a barevnou intenzitu. Připravené zlaté laky dále posloužily

v jiné diplomové práci jako modelové vzorky ke studiu pryskyřičných látek pomocí

plynové chromatografie.

Tato práce se rovněž zabývá historií použití šafránu (Crocus sativus) v uměleckých

oborech, medicíně i gastronomii. Jeho původem, pěstováním, hlavními barvícími látkami

obsaženými v pestících a bliznách, jejich chemickou strukturou a biosyntézou.

Ukázalo se, že šafrán je velmi zajímavou rostlinou, která produkuje nezaměnitelné

aroma a chuť, v současné době využívané v nejrůznějších oborech, a to i v průmyslné

výrobě. Avšak příprava barviva pro malířské a restaurátorské účely je oproti minulosti

téměř zanedbatelná.

SUMMARY

The aim of this thesis was to prepare three golden saffron varnishes due to medieval

recipes, to assess their quality and color intensity. The prepared golden varnishes also

served as a model samples to study resineous substances using gas chromatography in

another diploma thesis.

This work also deals with the history of usage of saffron (Crocus sativus) in

artworks, medicine and gastronomy. It deals with its origin, cultivation and the main

coloring substances, which are contained in pistils and stigmas, as well as their chemical

stucture and biosynthesis.

In this paper is shown, that the saffron is a very interesting plant, which produces

the unmistakable aroma and taste, currently used in various fields, and even industial

production. However, the preparation of dyes for painting and restoration purposes, it is

almost negligible compared to the past.
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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat téma „zlaté šafránové laky“, které je

průřezové vzhledem k mému studijnímu oboru – chemie a biologie.

Šafrán vešel ve známost především pro své vynikající barvící účinky. Začal se ale

hojně využívat i jako koření, barvivo na látky, líčidlo na obličej a rovněž jako umělecký

pigment. Například ve středověku byl používán k imitacím zlata a také se stal nezbytným

v písemnictví.

Ne nadarmo se říká, že je něčeho jako šafránu, protože šafránové barvivo bývalo

velice žádané, ovšem svou cenou také úměrně velmi drahé. Patřilo k luxusnímu zboží,

které si mohly dovolit jen nejvyšší vrstvy společnosti. V současné době je výhodou, že jej

lze nahradit jinými přírodními nebo syntetickými barvivy. Přesto je výroba šafránové žlutě

nezastupitelná především v restaurátorské práci, kdy se jeho příprava stále děje podle

tradičních receptů. Pořád ale platí, že – v porovnání s výtěžkem – jsou ceny surovin na

přípravu šafránového laku velmi vysoké.

V této bakalářské práci jsou popsána místa výskytu, pěstování a biologické

poznatky o této rostlině, kterými jsou například taxonomické zařazení a morfologická

stavba rostliny, její životní cyklus, medicínské využití apod. Z chemického hlediska je

popsána hlavní barvící látka (krocin, resp. krocetin), jeho chemická struktura a také výroba

tří druhů šafránových laků připravených podle historických receptur.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ÚVOD DO HISTORIE A POUŽITÍ ŠAFRÁNU

2.1.1 Přední Asie a Dálný východ v době předantické

Šafrán setý (Crocus sativus) představuje rostlinu, která byla původně v době

předantické pěstována hlavně v Persii jako zdroj žluté barvy (tab. I). První zmínka o něm

pochází ze semitských hliněných desek ze 2. tisíciletí před n.l. [1]. Z Persie se šafrán šířil

dále do Indie, Afganistanu a Číny a k barvení textilu byl používán také ve starém Izraeli

[2].

Tabulka I. Popis žlutých pigmentů a barviv zastoupených v příslušném historickém

období. Pra–pravěk, St I–starší starověk, St II–mladší starověk, 13.–13. století apod. [2,3,4]

Pigment / barvivo Pra St
I

St
II 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

Auripigment (As2S3) ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Barytová žluť (BaCrO4) ● ●
Chromová žluť (PbCrO4 s příměsí PbSO4) ● ●
Indická žluť (hořečnatá nebo vápenatá sůl
kyseliny euxanthové) ● ● ● ● ●

Kadmiová žluť (CdS) ● ●
Kobaltová žluť (K3[Co(NO2)6].H2O) ● ●
Marsova žluť (Fe2O3 s příměsí CaSO4) ● ● ●
Masikot (PbO) ● ● ● ● ● ● ●
Neapolská žluť (ZnO, CdO, zemitý pigment) ● ● ● ● ●
Olovnato-cíničitá žluť (2PbO.SnO2) ● ● ● ● ● ●
Siena přírodní, pálená (Fe2O3.nH2O) ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Stronciová žluť (SrCrO4) ● ●
Turnerova žluť (PbCl2.5-7H2O) ● ● ●
Zinková žluť (ZnCrO4) ● ●
Žluté okry (Fe2O3.nH2O, FeO(OH)) ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Gumiguta ● ● ● ●
Kvercitron, žlutý lak ● ● ●
žluť z Resedy barvířské ● ● ● ● ● ● ●
Řešetláková žluť ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Šafránová žluť ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
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Náznaky o barevní lnu použitím šafránu byly v Indii a na Dálném východě zmíněny

už v době 1500–600 před n.l., kdy se pestíky šafránu barvila roucha buddhistických

mnichů [1].

V roce 1960 se našel v jeskyni v Izraeli na židovské poušti v blízkosti Mrtvého

moře kožený měšec datovaný do roku 135 n.l. [1], který mezi jinými věcmi obsahoval

jedenáct vzorků obarvené nespředené vlny. Abrahams a Edelstein identifikovali barevné

látky pomocí infračervených spekter barevných extraktů neznámých barev s barvami

známými a došli k závěru, že žlutý textilní vzorek obsahuje šafránové barvivo [1].

2.1.2 Starověké Řecko a Řím

Šafrán byl nejžádanějším barvivem ve starém Řecku a Římě, kde obzvláště dámy si

oblíbily šafránově žluté oděvy a roucha [1,2]. Pestíky byly používány také k barvení a

výrobě uměleckých pigmentů [1]. Nejstarší mytologičtí řečtí představitelé a básníci

vyzdvihují kulturní význam šafránu a ukazují odlesk orientální posvátnosti v jeho zářivě

čisté žluti [1]. V Aischylových „Peršanech“ volá chór z Hádova domu mrtvého krále

Daria: „Ukaž se, ukaž se, starý vládce, pojď s námi v krokusem zdobených botách na

nohou a s královskou korunou na hlavě.“ Z tohoto malého příkladu můžeme také soudit,

že Řekové v době heroických mýtů šafrán znali [1].

Zcestovalý řecký lékař Dioskurides (Anazarbos v Kilíkii) napsal okolo roku

77 nebo 78 n.l. dílo: „De materia medica libri quinque“, které bylo přeloženo z řečtiny

do latiny jako lékařská farmakologie v pěti svazcích. Tato kniha slouží jako důležitý

pramen bylinářského umění starověku, protože je v něm uvedeno 384 barevných

vyobrazení rostlin. Mezi jinými obsahuje barvící rostliny jako je například pilát lékařský


[…]


dračí krev (pigment) .............. Altamira s.r.o.

dubová destička ..................... vyrobeno 15.5. 2008 – poskytla

Pavla Kofroňová a Lucie Čámská

ethylalkohol (C2H5OH) ......... PedF UK

gumiguta ................................... Sandragon s.r.o.

mastix .................................... Altamira s.r.o.

sandarak ................................. Altamira s.r.o.

sušený šafrán (pestíky) .......... Termeli és forgalmazza: Nehéz Gyula, H –

2440 Százhalomtbatta, Füzfa u. l.

šelak rubín bez vosku ............ Sandragon s.r.o.

vaječný bílek ......................... Tesco

3.2 Příprava zlatého laku I

7,1 g šelaku bylo smícháno se 2,3 g benátského balzámu a se 45 ml ethylalkoholu.

0,5 g sušeného šafránu bylo rozdrceno v achátové misce a ponecháno po dobu dvou dnů

louhovat se ve 3 ml ethylalkoholu. Rozpuštěná směs šelaku, benátského balzámu a

ethylalkoholu (bylo nutno mírně zahřívat) byla přidána do připraveného šafránu. Vše bylo

přefiltrováno přes Büchnerovu nálevku [30]. Lak byl nanesen na dubovou destičku,

ošetřenou bílou podkladovou vrstvou [31,32] a ponechán zaschnout.

3.3 Příprava zlatého laku II

10,2 g šelaku, 2,2 g sandaraku a 2,0 g mastixu bylo rozpuštěno ve 45 ml

ethylalkoholu. Zároveň bylo ve 20 ml ethylalkoholu rozpuštěno za mírného ohřátí také

31

1,5 g gumiguty, 0,8 g dračí krve a přidáno 0,5 g šafránu. Po rozpuštění byly oba roztoky

smíchány a přefiltrovány přes Büchnerovu nálevku [30]. Lak byl nanesen na dubovou

destičku, ošetřenou bílou podkladovou vrstvou [31,32] a ponechán zaschnout.

3.4 Tradiční výroba šafránového laku – sloužící k iluminování

V achátové misce bylo rozdrceno 0,5 g šafránu, ke kterému byl přidán nešlehaný,

přecezený vaječný bílek z jednoho vejce – zbavený zárodečných poutek a obalů. Do

druhého dne se směs ponechala louhovat. Následně bylo vše přefiltrováno přes bílé

pláténko [6]. I tento lak byl nanesen na dubovou destičku, ošetřenou bílou podkladovou

vrstvou [31,32] a ponechán zaschnout.
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4. VÝSLEDKY A DISKUSE

Podle receptury na přípravu zlatého laku I byla získána velice viskózní,

transparentní, zlato-žlutá kapalina (obr. 9).

Obrázek 9. Fotografie před závěrečnou filtrací: (zleva) kádinka vylouhovaného šafránu v ethylalkoholu;

kádinka se směsí šelaku, benátského balzámu a ethylalkoholu.

Podle receptury na přípravu zlatého laku II byla opět byla získána velice viskózní,

transparentní, zlato-žlutá kapalina (obr. 10).

Obrázek 10. Závěrečná filtrace zlatého laku II přes Büchnerovu nálevku.

33

Podle receptury na přípravu zlatého šafránového laku tradiční metodou byl získán

zlato-žlutý roztok (obr. 11), který nebyl tolik transparentní jako předešle vyrobené dva

druhy laků. Ovšem barva byla jasnější.

Obrázek 11. Šafrán s vaječným bílkem před louhováním.

Všechny tři vyrobené zlato-žluté laky (obr. 12) byly naneseny na dubovou destičku,

ošetřenou bílou podkladovou vrstvou [31,32]�a ponechány volně na vzduchu zaschnout.

Obrázek 12. (Zleva) zlatý lak I, zlatý lak II a šafrán s vaječným bílkem na dubové destičce, ošetřené bílou

podkladovou vrstvou [31,32]��
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5. ZÁVĚR

Výrobou tří vybraných receptů šafránových laků byla vyzkoušena náročnost jejich

přípravy. Nejsložitější výroba byla u zlatého laku II pro jeho materiálovou náročnost.

Nejsnazší způsob výroby šafránového laku byl tradiční – tedy s vaječným bílkem. Dále

byla porovnána kvalita produktů. Díky přítomnosti terpenoidních látek (šelak, benátský

balzám, sandarak, mastix) byly zlatý lak I a II mnohem pevnější než třetí produkt. Zato

nejzářivější lak, který připomínal nejvíce zlatou barvu, byl šafrán s vaječným

bílkem (obr. 13).

Připravené zlaté laky I a II byly dále použity jako modelové vzorky k otestování

možnosti identifikace pryskyřičných složek pomocí plynové chromatografie s plamenově

ionizačním detektorem (GC–FID) [33].

Obrázek 13. Porovnání vyrobených zlatých laků (zleva) zlatý lak I, zlatý lak II a šafránu s bílkem.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A absorbance (bezrozměrná veličina)

DNA deoxyribonukleová kyselina

GC–FID plynová chromatografie s plamenově ionizačním detektorem

(gas chromatography–flame ionisation detektor)

HPLC vysoko - účinná kapalná chromatografie

(high performance liquid chromatography)

I intenzita prošlého záření [W.m-2]

I0 intenzita dopadajícího záření [W.m-2]

L. Linné

LDL nízkodenzitní lipoprotein (low–density lipoprotein)

LD50 letální dávka, smrtelná pro 50 % dané populace (lethal dose)

3n symbol pro triploidii (přítomnost tří kompletních sad

chromozómů v buněčných jádrech)

Pra pravěk

RNA ribonukleová kyselina

St I starší starověk

St II mladší starověk

TLC tenkovrstvá chromatografie (thin layer chromatography)

UV záření ultrafialové záření
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