OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Marie Stýblové „Zlaté šafránové laky“

Těžištěm bakalářské práce slečny Marie Stýblové je obsáhlá literární rešerše popisující šafránové laky z hlediska historického, biologického i chemického. Jako celek hodnotím tuto část velmi dobře; mohu říci, že jsem se dozvěděl mnoho zajímavého, text je většinou dobře srozumitelný a vyvážený.

Posledním úkolem zadání je připravit zlatý šafránový lak podle vybrané historické receptury. Autorka připravila tři takové laky; není bohužel jasné, odkud pocházejí ony „historické receptury“ ani co bylo kritériem pro jejich výběr. Sama laboratorní příprava není v žádném ohledu obtížná a autorka se jí zhostila úspěšně. Nadějný název kapitoly „Výsledky a diskuse“ zcela postrádá slibovanou diskusní část; skromné zhodnocení výsledku je uvedeno až v části „Závěr“.

Text sám obsahuje řadu drobných nepřesností, stylistických neobratností a odborných nedostatků. Autorku jsem na tato pochybení v osobním rozhovoru upozornil a jsem přesvědčen, že mé námitky pochopila a v budoucnu se takovýchto chyb vyvaruje. Nemohu však neupozornit na dvě závažnější nedopatření, které by se, podle mého názoru, neměly vyskytnout v práci budoucí učitelky oboru chemie – biologie. Tak především, zařazení monosacharidů mezi uhlovodíky (str. 25) musí pobouřit každého chemika. Podobně zmatený výklad o použití absorpční spektrofotometrie (odst. 2.3.4.1, str. 28) nesevědí o pochopení základů této dnes snad nejužívanější laboratorní analytické metody.

Byl bych rád, kdyby se autorka vyjádřila ke dvěma otázkám:

- 1) V tab. IV (str. 25) se uvádí, že blizny šafránu obsahují řadu organických látek, vodu a látky minerální, úhrnem zhruba 60 %. Mluví se pak o 40 % dalších látek. Které to jsou, když drtivá většina látek, přicházejících zde v úvahu, již byla zahrnuta do oněch 60 %?
- 2) Na str. 27 (obr. 8) je velmi zjednodušeně naznačena biosynthesa safranalu. Mohla by autorka při obhajobě podrobněji rozvést tuto zajímavou dráhu s uvedením účastnicích se enzymů a jejich zařazení do tříd?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Praze dne 10. května 2010

Prof. RNDr. Milan Kodíček, CSc.